
 

   

  

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE 

 

 

“CAIO PLINIO SECONDO” 
CORSI DIURNI E SERALI 

Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135  

 

 

 
Oggetto: determina per stipula contratto prestazione d’opera incontro di formazione online  
“Introduzione all’economia solidale: tra buone pratiche, valori e principi per un altro modo 
di pensare l’economia”– art. 36 c. 2 lett. A D.Lgs n. 50/2016.  
CIG Z583A5013D 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023, approvato con delibera 
n. 9 del Consiglio di Istituto nella seduta del 19/01/2023;  

DATO ATTO che sussiste disponibilità finanziaria al capitolo di spesa aggregato P.2.2. 
Biblioteca Diffusa e Digitale; 
VISTO l’art. 40 comma 1 della legge 23 dicembre 1997, n. 449 e l’art. 40 del Decreto 
Interministeriale n.44/01 che consente la stipulazione di contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, per sperimentazioni didattiche ed 
ordinamenti, per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia 
scolastica; 
VISTO il D.M. 251 del 29 maggio 1998, integrato e modificato dal D.M. 179 del 19 luglio 
1999 concernenti il programma nazionale di sperimentazione dell’autonomia che 
prevedono l’attivazione di iniziative attuate con l’apporto anche di personale esperto 
esterno all’istituzione scolastica; 
VISTO l’articolo 5 “Contratti di prestazione d’opera” (articoli 44 e 45 D.I. 129/2018) del 
Regolamento d’istituto che stabilisce criteri e limiti in applicazione del decreto 
interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 
VISTO il D.M. 251 del 29 maggio 1998, integrato e modificato dal D.M. 179 del 19 luglio 
1999, concernente il programma nazionale di sperimentazione dell’autonomia, che 
prevede l’attivazione di iniziative attuate con l’apporto anche di personale esterno 
all’istituzione scolastica; 
TENUTO CONTO che i contratti d’opera intellettuale possono riguardare esperti che 
effettuano prestazioni di lavoro occasionale; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a del Decreto Legislativo n. 50/2016;- e successive 
modifiche; 

VISTO l’art. 95, comma 4, lett. b) e lett. c) del D.Lgs.vo n. 50/2016 e successive modifiche; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il R.D. 18/11/1923, N 2440 e il relativo regolamento approvato con R.D. 
23/05/1924, n 827 e ss.mm.ii;-  

VISTA la legge 07/08/1990, n 241 e ss. mm.ii;  

 
 
 
 
 
 
 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001724 - 15/03/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da SILVANA CAMPISANO



 

   

  

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE 

 

 

“CAIO PLINIO SECONDO” 
CORSI DIURNI E SERALI 

Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 
Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135  

 

 
VISTO il D.P.R. 08/03/1999, N. 275, concernente il regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n°59;  

VISTA la legge 15/03/1997, n 59; 

VISTO il D. Lgs.vo 30/03/2001, n 165 e ss.mm.ii;-  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 30.01.2020, Regolamento di istituto 
recante criteri e limiti stabiliti dal Consiglio di Istituto in applicazione del Decreto 
Interministeriale n° 129 del 28 agosto 2018; 
CONSIDERATA la finalità relativa all’apprendimento dell’importanza degli aspetti sociali e 
sostenibili della materia economica  
VISTO il preventivo trasmesso dall’impresa sociale SOLIDARIUS ITALIA, sita in Roma, 
Via delle Sette Chiese 120, avente per oggetto: 
incontro di formazione online su “Introduzione all’economia solidale: tra buone pratiche, 
valori e principi per un altro modo di pensare l’economia” 

CONSIDERATO che detto preventivo ammonta ad un importo complessivo di € 244,00 
(NETTO € 200,00 + IVA 22% € 44,00) 
 
      

DETERMINA  
 
 

1. La stipula del contratto di prestazione d’opera, concernente l’intervento indicato in 
premessa, da tenersi in data 30.03.2023 con gli operatori dell’impresa sociale 
“SOLIDARIUS ITALIA”, alla quale verrà corrisposto un importo lordo di € 244,00 
(NETTO € 200,00 + IVA € 44,00), che sarà imputato all’aggregato di spesa P.2.2. 
Biblioteca Diffusa e Digitale;  
 

2. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura 
elettronica mediante il rispettivo portale, di acquisizione telematica di regolare 
certificazione DURC, di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010 
 

3. ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, viene individuato Responsabile unico del 
procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto Dott. ssa Silvana Campisano  

4. Per qualsiasi controversia o divergenze, qualora non si addivenga a bonario accordo 
extragiudiziale, si intende competente il Foro di Milano 
 
5. che la presente determina verrà pubblicata all’Albo dell’Istituto e sul sito web 
istituzionale.  

 
 
 

                                                              La Dirigente Scolastica  
                                                                                        Silvana Campisano 
                                                                                                               Documento firmato digitalmente 
                                                                                       

      
 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001724 - 15/03/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da SILVANA CAMPISANO


		2023-03-15T13:13:32+0100
	Silvana Campisano




